16. And he would fain have filled his belly with the husks that the swine did eat; and no man gave unto him.

17. And when he came to himself, he said, How many hired servants of my father's house have abundance of bread while I perish here with hunger.

18. I will return to the joy of the spirit and to the Father of spirits. And I will say unto him, Father, I have sinned against heaven and before men,

19. And am now not fit to be called thy son: make me as one of thy hired servants.

20. And he arose, and came to his father. But when he was yet a great way off, his father

ipsius et ad filium suum accurrens: cecidit super collum eius et flevit et osculatus est eum.

21. Dixit ei filius eius. Domine peccavi in celum et coram hominibus: non fui dignus fieri serbus tuus.

22. Dixit autem pater ad serbos suos. Cito proferte filio meo stolam illam primam et induite illum: et date anulum in manu eius et calciamenta in pedibus eius.

23. Et adducite vitulum illum saginatum: et hoccidite: et manducemus et epulemur:

24. Quia hic filius meus mortuus fuerat: et spiritus sanctus illius spiritum fecit reuiuere.

25. Erat autem filius eius senior: in agro. Et cum ueniret et apropinquaret domum: audiit simphoniam et chorum.

26. Et uocabit unum de serbis: et interrogauit quid hoc esset.

27. Hisque dixit illi. Frater tuus uenit: et hoccidit pater tuus illum saginatum vitulum quia salbum illum recepit.

28. Indignatus ergo nolebat introire. Pater uero illius egressus: illum rogabat introire.

29. Ille autem respondit patri suo. Ecce tot annis serbio tibi: et nunquam mandatum tuum preteribi: et non dedisti michi uitulum ut epularer cum amicis meis.

30. Sed postquam filius dia-

saw him, and ran to his son, and fell on his neck weeping, and kissed him.

21. And his son said unto him, Sir, I have sinned against heaven, and in the sight of men; I have not been fit to be thy slave.

22. But the father said to his servants, Bring forth quickly for my son that best robe, and put it on him: and put a ring on his hand, and shoes on his feet;

23. And bring hither that fatted calf, and kill it; and let us eat, and be merry:

24. For this my son was dead, and the Holy Spirit hath brought his spirit back to life.

25. Now his elder son was in the field, and as he came and drew nigh to the house, he heard music and dancing.

26. And he called one of the slaves, and asked what this meant.

27. And he said to him, Thy brother is come, and thy father hath killed the fatted calf because he hath received him safe and sound.